
103 www.cs icr.cz  | Česká školní inspekce, Fráni Šrámka 37, 150 21 Praha 5

Výroční  zpráva České školn í  inspekce za školn í  rok 2007/2008

mládež, kultura a sport, Revitalizace zahradních hracích ploch). V oblasti zlepšování 
materiálního zabezpe ení erpali z izovatelé MŠ finan ní prost edky z krajských grant
na údržbu a obnovu budov. 

Oblast d tí, žák  a student  nadaných a vzd lávání d tí se SVP 
Ve Zlínském kraji MŠ realizovaly projekty za ú elem za len ní p edškolák  do 

života školy Pasování na školáky a Školi ka nane isto. Mate ské školy v kraji realizovaly 
také školní projekty zam ené na vzájemné vztahy, komunikaci a chování v d tském
kolektivu (Jsme kamarádi). Mate ské školy v kraji se zapojily do celostátního projektu 
rozvoje um leckého nadání d tí Mate inka.

F.2 Základní vzd lávání

Projekty realizované základními školami více odrážely specifi nost a zam ení
jednotlivých škol. Metodicky podporovaly práci u itel  a napl ování ŠVP. Rozvíjely 
právní a ob anské pov domí žák , smysl pro spravedlnost, solidaritu a toleranci vedoucí 
k respektování neustále se zvyšující sociální a kulturní rozmanitosti. Podávání projekt
erpajících prost edky z ESF bránilo n kolik ukazatel : malá zkušenost editel  škol jako 

podavatele, neúm rné finan ní nároky na z izovatele p i krytí projektu, obavy ze spln ní
všech podmínek a z p ípadného zpožd ní plateb z t chto fond  a velká administrativní 
náro nost. ást škol si nechala projekty zpracovat dodavatelsky.

V p ístupu k projekt m byly mezi školami velké rozdíly. N které školy jich 
realizovaly mnoho, více však bylo škol, které se k projekt m ješt  nedostaly. Dob e
organizované projekty p inesly prosp ch žák m i celé škole, n kdy i materiální. 
Umožnily aktivní zapojení žák  i nad rámec výuky. Finan ní podporu získaly školy od 
z izovatel , KÚ a jiných organizací (projekty vyhlašoval nap . EZ). V roce 2007/2008 
se v n kolika p ípadech pro podání projektu p ípadn  grantu spojilo více škol a z izovate-
l . V ojedin lých p ípadech si školy vypracovaly individuální projekty, na základ
kterých dokázaly získat peníze z ESF.  

P ínosem již realizovaných projekt  pro školy bylo v tšinou zlepšení materiáln
technického vybavení, zlepšení kompetencí u itel , vzd lávací nabídky a tím zvýšení 
konkurenceschopnosti. Ne vždy však realizovaný projekt p inesl o ekávaný efekt. Ukazu-
je se, že školy, které již projekt zrealizovaly, získaly zkušenosti a následn  podávaly další 
projekty, získaly výrazný náskok p ed ostatními. P í inou zaostávání ostatních škol byla 
p edevším skute nost, že prost edky poskytované od státu a z izovatele v tšinou sotva 
pokryly provoz a udržovací náklady a neumožnily další výrazn jší rozvoj školy. 

V období od 1. 9. 2004 do 30. 6. 2006 se v ZŠ realizoval systémový projekt Pilot 
Z, spolufinancovaný z ESF. Zú tování projektu prob hlo k 31. 12. 2006. Cílem projektu 
bylo ov it fungování modelu dvoustup ového kurikula v základním vzd lávání.
Do projektu bylo za azeno 14 pilotních ZŠ, kterým projekt umožnil realizovat jejich 
školní vzd lávací programy v plném rozsahu (tj. v etn  navýšení hodinové dotace na ICT 
a cizí jazyky). Zásadní význam m ly výstupy projektu pro všechny ZŠ, kterým získané 
zkušenosti poskytnou metodickou podporu p i výuce podle ŠVP. Dotace byla poskytová-
na v souladu s pravidly projektu. Kraje jako poskytovatelé dotace správn  stanovily 
pravidla pro její erpání a evidování. Všechny školy vystavovaly osv d ení o provedené 
práci a výkazy vynaložených prost edk . Vyú tování ú elov  poskytnutých prost edk
bylo ve všech kontrolovaných pilotních školách provedeno v souladu s ustanovením § 6 
odst. 2 vyhlášky . 551/2004 Sb., ve dvou p ípadech však bylo zjišt no neoprávn né 
erpání finan ních prost edk . P i kontrole nebylo zjišt no porušení právních p edpis


